
Z a m y š l e n í 

 

Vydává 
město Poběžovice 

jako bezplatný výtisk. 
 

 

Ročník 2013 
číslo 03/2013 

březen 
 Vydáno dne 27.3 .2013  

  Zpravodaj pro občany Poběžovicka 

Letošní březen skutečně potvrdil první část přísloví „že za kamna vlezem“. Ale čápi navzdory zasněžené české krajině přes moře skutečně přiletěli. A to dokonce už na onoho pověstného svatého Řehoře byli od moře pěkně daleko. Dva houfy seřazené pěkně do trojúhelníku bylo možno totiž ten den krátce po poledni zahlédnout nad Horšovským Týnem. Hejna letěla směrem po proudu Radbuzy a směřovala kamsi do nitra Čech. Snad se od nich postupně oddělovaly páry, které mají hnízdiště i v nejbližším okolí Horšovského Týna a objeví se tedy i v Pobě-žovicích. Bylo by to jen k radosti, čápi nejenže od nepaměti patří do české krajiny, ale navíc: věřte nebo nevěřte, nosí i děti. Čím více dětí, tím více radostí (a starostí). Děti ale potřebují nejen maminky a tatínkové, tedy pokud se mají doopravdy rádi a chtějí se stát rodinou, ale i každá větší obec a město. Už proto, aby si mohly zachovat jeden ze základních znaků: tedy vedle kostela a radnice i školu. Škola i školka v Pobě-žovicích jsou. Školka dokonce v pro-storách opravdu moderních a krásných, škola též ve velmi pěkné, byť poněkud starší budově. Jenže budovy nestačí. Je potřeba je naplnit dětským smíchem, a aby byly děti, musí být i rodiče a aby mohli tito dávat děti do školky i školy a žít v Poběžovicích je potřeba, aby tu našli příležitost někde si na školu a školku vydělat. Všechno tak trochu souvisí se vším. Snad jsou tu i podnikatelé, kteří nejen že nebudou odhánět čápy od svých domů, ale kteří budou mít i místa pro ty, kteří chtějí mít kluky a holčičky a kteří čápy ani vrány od svých oken neodhánějí.    

9. března se skupina žáků naší školy zúčastnila natáčení v České televizi na Kavčích horách a prožila celé dopoledne v žákovském Miniparlamentu. V něm žáci škol navrhují svá vlastní témata, jak změnit svět k lepšímu. Diskutuje se o nich a nakonec hlasuje. Naši školu reprezentovali žáci z 6.-9. třídy: E. Uškrtová, D. Johánková, M. Jalůvková, E. Ferková, L. Bláhová, A. Smolakowová, A. Sokolová, P. Czechowski a J. Moulisová, která v roli poslankyně na základě zkušenosti s asistenty na naší škole přednesla návrh o možnosti zapojení asistentů do výuky na všech školách. K návrhu 

se vyjadřovali další tři poslanci a kromě našich žáků i žáci ze školy v Jáchymově, kteří dohromady tvořili publikum. Všem bylo předložené téma sympatické a návrh byl přijat všemi hlasy. J. Mou-lisová si tak odvezla hrneček s logem Zpráviček a natočí se štábem ČT reportáž, která se odvysílá ve Zprávičkách.  Během čtyřhodinového natáčení jsme se ke slovu dostali všichni a své názory jsme vyjadřovali i k dalším návrhům, které se týkaly přestávek „pod širým nebem“, ekologie a jiných kultur. Moderátorka Barbora Černošková, dramaturg Petr K o p e c k ý  i  o s t a t n í profesionálové vytvořili velmi příjemnou atmosféru, která nám pomohla odstranit obavy z natáčení. Povzbuzující byla i slova pana ředitele V. Foista i p. učitelky H. Teplé, kteří dění v zeleném studiu sledovali na obrazovkách a drželi nám palce, a to i celá škola a rodiny z domova. Za odvahu otevřeně promluvit do mikrofonu jsme si odvezli tričko s logem Zpráviček, klíčenku a nevšední zážitky z České televize, které byly doplněny prohlídkou zákulisí s nejmodernější televizní technikou. Miniparlament je součástí Zpráviček, které ukazují, co se děje kolem nás a co dělají ostatní školáci. Jedná se o týdeník pro školní děti, který  ČT 2  vysílá v pátek v pořadu Planeta Yó kolem 17.45 hod. Na  debatu se můžete podívat  22.3., 29.3., 5.4. a 12.4.            

UPOZORNĚNÍ 
Místní poplatek:   

  

za držení psů  
je splatný do  

31.3.2013,   
za odpady 

je splatný do 

 30.6.2013. 
  

Poplatky se hradí  
v pokladně  

MěÚ Poběžovice. 
stránka 1 

V sobotu 16. března proběhl 10. městský ples, který tentokrát nebyl tématický, ale byl  skutečně v duchu plesovém. Večerem provedla hudební skupina Fragment Band, která je často vyhledávaným hudebním tělesem prestižních akcí (hotel Ambassador v Praze, reprezentační ples České spořitelny, aj.) a také skvělá moderátorka večera Lenka Pekárová. Úroveň odpovídající jubilejnímu plesu hned z počátku přineslo vystoupení tanečního páru z taneční školy Dance ze Stoda. Ve dvou vstupech, nejprve v části věnované standardním tancům a poté v části latinsko-amerických tanců, se představili 13letí tanečníci Terezka Vavříková a Marek Schrödl, kteří zastupují juniorskou taneční kategorii. Kapela během večera zahrála mnoho různých stylů a tak jsme s v Poběžovicích mohli dočkat kromě dechovky, ča-či, jivu, tanga i Straussova valčíku, který sklidil velký úspěch od tanečníků a nádech plesu podtrhl. Ples vyplnilo také očekávání výdeje tomboly, do poslední chvíle nebylo jasné, co kdo vyhrál neboť tajemné názvy jako Hlava v oblacích (let vrtulníkem), nezapomeň na mě (fotorámečky) aj. skrývaly tajemství. Krátce před půlnocí se začalo rýsovat půlnoční tajemství. Na sále se objevilo několik kusů cvičebních pomůcek, trampolínek. Velkým hitem letošní bálové sezóny se staly Duhovky. Parta dam, dívek a děvčat 

vskutku originálním způsobem zúročila formování svých postav. Secvičily kankán na trampolínách a věřte, že udržet tak rytmus a dech celých 6 minut na tomto náčiní není tak jednoduché jak vyhazování sukní napovídá. Půlnoční překvapení předčilo očekávání, přítomné pány strhlo natolik, že si vyžádali opakování a krásné Duhovky si přivolali zpět na sál. To nebylo vše – pánové na celých 6 minut zapomněli, že mají s sebou na plese doprovod a spontánně, ukořistivší květiny ze stolů, se roztančili s dáma-mi také. Nebylo to však poslední překvapení. Organizační tým připravil malé slané dortové poděkování starostovi města, p. Mgr. Hynku Říhovi, za výdrž a chuť do práce a pomoc při organizaci.  Kapela hrála do třetí hodiny ranní a s nimi se k ránu protančil i stále zaplněný parket.  Děkujeme všem sponzorům, kteří nám letos do tomboly věnovali opravdu hodnotné ceny či výborné občerstvení, hotelu Hubertus a p. Koreckému za vstřícnost a možnost ples uspořádat v prostorách hotelu, obsluhujícímu personálu za profesionální a milou obsluhu, přátelům MKIS, kteří pomohli velkou měrou k zajištění tomboly, organizace, šatny a dobré nálady a také Vám, kteří jste přijali pozvání a na 10. poběžovický ples jste přišli. V příštím roce se opět trošku rozdovádíme při 11. městském plese 



  

 Pracovníci Služeb města Poběžovice dokončili úklid po pokácených stromech v zámeckém parku. Bylo zde poraženo 96 kusů stromů, které byly ve špatném zdravotním stavu a byly více či méně proschlé. Vytěžené kmeny, které byly dostatečně kvalitní byly prodány v délkách 4 m k dalšímu zpracování na pilu. 

Poté pracovníci nastoupili do bytových domů čp. 141, 145, 146 v Krátké ulici, kde se pustili do bílení společných prostor. Byli pouze 4 neboť jeden marodil, jeden byl na dvoutýdenním kurzu a vedoucí byl v nemocnici. Přesto práce pokračovaly celkem svižně a společné prostory uvedených domů byly po dlouhé době opět čistě vybíleny. Vše bylo po skončení prací každý den i uklízeno, takže nájemníci byli během prací omezováni jen minimálně. 

Firma Střechy ZAKO již na podzim loňského roku zahájila stavební práce ve Vranovské ulici, kde staví na místě bývalé kovárny novou prodejnu se zázemím. Jakmile počasí dovolilo, pokračovala stavba i v letošním roce. 

Dne 16. března se v hotelu Hubertus konal jubilejní 10. městský ples (viz článek na str. 1), který byl opět velice zajímavý. Je škoda, že návštěvnost nebyla taková, jako loni. Za moderování paní Lenky Pekárové vystoupili mladí tanečníci, dámy předvedly kankán a nechyběla ani bohatá tombola. Tak zase příští rok... Aktivita MKIS v oblasti umění dala loni vzniknout Galerii MKIS. V těchto prostorách proběhlo již několik úspěšných výstav a zájem o vystavování je tak 

 

  
 

u d á l o s t í 

V neděli 17. března vyrazili naši mladí hasiči plnit III. okruh celoroční činnosti, kterým je získání alespoň 5-ti odznaků odbornosti při účasti minimálně 75% kolektivu mladších i starších hasičů.  Odborností máme celkem 8. Pro mladší žáky (6-9 let) jsou to Preventista junior a Strojník junior, pro starší žáky je tu Preventista, Strojník, Kronikář, Cvičitel, Velitel a Instruktor. My jsme začali těmi nejzákladnějšími a to Preventistou a Kronikářem. Na plnění těchto odborností jsme se připravovali v rámci schůzek, kdy mladí hasiči postupně získali znalosti v rámci prevence (problematika příčin vzniku požárů, preventivní opatření v bytech a domech, funkce tísňového volání) a historie a organizace jak našeho sboru, tak celkově hasičstva v Čechách. Na závěr si všichni vyzkoušeli předpřipravené testy. Musím ale vyzdvihnout, že mnoho budoucích mladých preventistů a kronikářů věnovalo mnoho času i domácí přípravě. Je to potřeba, neboť testové otázky se mohou měnit a mladší kategorie skládá zkoušku ústně. Mladí hasiči tak musí dané téma pochopit a ne jen odříkat naučené odpovědi. Toto je v našem oboru velice důležité. Jak celý boj nakonec dopadl? Ke zkouškám jelo celkem 8 mladých hasičů, kteří získali 6 odznaků. Eliška Uškrtová Kronikáře, Tomáš Prajzent Preventistu a Barča Kukačková, Lukáš Ticháček, Dáda Rozhonová, Kristýnka Doktorová jsou Preventisté junioři. Nutno podotknout, že zkoušející p. Petr Ouřada byl občas i překvapen, co naši mladí hasiči z oboru prevence znají. Zkoušky jsou celkově těžké a tak ti, co zkoušku nezvládli napoprvé nebo se letos nemohli zúčastnit, budou o to lépe připraveni na další rok, kdy budou naši mladí hasiči bojovat o další odznaky odbornosti. Budeme tedy doufat, že i příští rok bude v našem sboru více mladých strojníků, preventistů, nebo i cvičitelů, kteří jsou pravou rukou vedoucích mládeže. Chtěl bych tímto poděkovat našim mladým hasičům za skvělou reprezentaci našeho sboru, města a Jardovi Kukačkovi za asistenci při odvozu dětí.      Převzato z www.hasici.pobezovice.com 
   Foto na str. 3 

Výběr z usnesení 72. jednání RM Poběžovice, ze dne 11.3.2013 �� RM schvaluje nejvýhodnější nabídku na dodávku zemního plynu pro rok 2013, předloženou firmou TRAXEL s.r.o., Klatovská 515/169, 321 03  Plzeň, s vyčíslenou roční úsporou 45.356.-Kč a pověřuje starostu podpisem příslušné Smlouvy o sdružených službách dodávky a odběru zemního plynu č. 1065/13, na odběrná místa DPS, MKIS a areál bývalé firmy KEL v zámeckém parku. �� RM na základě žádosti Základní školy Poběžovice a podrobných informací přestavitelů školy souhlasí s nákupem a provozováním metody EEG Biofeedback pro práci s dětmi, vyžadujícími speciální vzdělávací potřeby a souhlasí s využitím zbývajících finančních prostředků z kladného hospodaření školy za rok 2012 k nákupu přístroje. �� RM bere na vědomí žádost Základní školy Poběžovice o přidání dalšího kontejneru na tuhý komunální odpad a ukládá referentce Odboru výstavby a životního prostředí MěÚ Poběžovice Ing. Lindové, aby po projednání se školníkem situaci řešila případným přidáním plastové popelnice. �� RM bere na vědomí žádost Základní školy Poběžovice o zpevnění povrchu vjezdu na parkoviště a chodníků v blízkosti školy a ukládá tajemníkovi zařadit tyto práce do úkolů Služeb města Poběžovice. �� RM bere na vědomí žádost Základní školy Poběžovice o poskytnutí příspěvku na dopravu školního pěveckého sboru Červánek na krajskou soutěž do Rokycan ve výši 4000.-Kč a ukládá starostovi zajistit v rámci možností navýšení rozpočtu města o příslušnou částku. �� RM bere na vědomí přiznání příspěvku z Programu regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón od Ministerstva kultury ČR městu Poběžovice, ve výši 200.000.-Kč a doporučuje ZM rozdělit příspěvek následovně: 50.000.-Kč z příspěvku a 30.000.-Kč podílu města pro opravu domu č.p. 64 v Šandově ulici (p. Beck) a 150.000.-Kč z příspěvku a 50.000.-Kč podílu města, pro opravu střechy kostela (Římskokatolická farnost Poběžovice). �� RM ukládá starostovi zajistit do 31.5.2013 přípravu podkladů pro oslovení firem k podání nabídky na zhotovení bezdrátového rozhlasu v Poběžovicích a jejich částech. �� RM doporučuje ZM Poběžovice schválit zřízení věcného břemena na pozemku p.č. 83/2 v k.ú. Poběžovice o výměře 549 m2, druh pozemku trvalý travní porost, ve prospěch města Poběžovice, v rozsahu vyznačeném geometrickým plánem, a to z důvodu vedení kanalizační stoky ve vlastnictví města, včetně ochranného pásma. �� RM schvaluje Dohodu o ceně a platebních podmínkách č. 2 ke smlouvě č. 1/P373, uzavřené s firmou TEZA s.r.o., Domažlice, na vytápění a dodávku teplé užitkové vody v bytovém domě č.p. 381, ve které jsou pro rok 2013 navrženy ceny za dodávku tepla a teplé užitkové vody ve stejné výši, jako byly v roce 2012 a pověřuje starostu jejím podpisem. �� RM schvaluje smlouvu o výpůjčce, předloženou firmou EKO-KOM, a.s., Praha, na výpůjčku sběrných nádob, na využitelné složky komunálních odpadů, která reaguje na některé změny, zavedené v důsledku nového Rozhodnutí o autorizaci Ministerstva životního prostředí ČR a pověřuje starostu jejím podpisem. �� RM schvaluje Dodatek č. 5 k nájemní smlouvě, uzavřené dne 8.4.1998, předloženým firmou Telefónica Czech Republic, a.s., Praha 4, kterým se mění výše nájmu s ohledem na uznanou inflaci, splatnost nájemného na 30 dnů a fakturační adresa nájemce a pověřuje starostu jeho podpisem. �� RM nesouhlasí s úhradou škody vzniklé při zimní údržbě komunikace v Květinové ulici, poškozením popelnice, stojící na veřejném prostranství, neboť žadatelka, pí. Hana Koželuhová, bytem Květinová 113, Poběžovice, měla umístěnu popelnici na tuhý komunální odpad na veřejném prostranství v době mimo svozový den, čímž porušila čl. 4 Obecně závazné vyhlášky č. 2/2001, kterou se stanoví systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu, včetně systému nakládání se stavebním odpadem, ve kterém je povoleno umístění popelnice na veřejném prostranství mimo svozový den pouze s předchozím souhlasem města a ten žadatelce udělen nebyl. �� RM ukládá starostovi projednat bezpečnost chodců na komunikaci v obci Ohnišťovice s příslušníky OO Policie ČR a předložit návrh řešení. �� RM nesouhlasí s přihlášením města do soutěže „Stavba roku 2012 Plzeňského kraje.“ �� RM bere na vědomí cenovou nabídku firmy Střechy ZAKO, Poběžovice, na rekonstrukci střechy fotbalové kabiny s tím, že bude přistoupeno k lokální opravě poškozené střechy a následně bude zadáno zpracování projektové dokumentace na novou kabinu. �� RM ukládá starostovi dořešit vlastnické vztahy k budově fotbalové kabiny. �� RM bere na vědomí požadavky vzešlé z jednání s Osadním výborem Ohnišťovice dne 21.2.2013 a ukládá starostovi, místostarostovi a vedoucímu Služeb města Poběžovice zajistit plnění závazných závěrů z jednání, v dohodnutých termínech. 

stránka 2 



 
 
                             

Vážení spoluobčané, naše ZO ČSCH Poběžovice měla 9. února 2013 svoji tradiční výroční schůzi. Dovolte mi, abych vás seznámil s činností naší ZO v roce 2012. 1. Naše ZO měla 10 členů na této schůzi jsme přijali dva nové členy, tak teď je nás 12, z toho je jeden mladší 18 let. 2. Naši členové chovají drůbež, králíky, holuby,okrasné ptactvo. 3. Naše ZO patří mezi nejmenší základní organizace v počtu členů, v okrese však patří mezi  nejaktivnější, zvláště chovatelé Buršík Josef,Sokolová Andrea, Sokolová Jaroslava, Jan Škarda a Vlastimil Musil vystavují své odchovy jak na výstavách v okrese, tak i v plzeňském kraji a na celostátní výstavě v Lysé nad Labem, kde vystavili 8 ks drůbeže a 11 ks králíků. Andrea Sokolová si odtud přivezla čestnou cenu a vítěze plemene tato chovatelka vystavovala i na regionální výstavě plzeňského a karlovarského kraje v Nýrsku, kde dostala 

pohár na nejlepší husu a vítězný pohár mladého chovatele. Chovatelé jsou oceňovány čestnými cenami na výstavách jak v rámci okresu, tak i mimo něj. Dvakrát za sebou obhájili první místo mezi ZO okresu v odbornosti „drůbež“, což svědčí o tom, že patří mezi špičku v okrese Domažlice a dá se říci že i v rámci kraje. 4. V roce 2012 naše organizace ve spolupráci se ZO Hostouň uspořádala výstavu o našich pouťových slavnostech v Poběžovicích. Tato výstava se konala po dlouhých 25 letech. Před odmlkou se konaly výstavy, dá se říci v Poběžovicích pravidelně, a doufám že se nám povede obnovit tradici těchto výstav. Zároveň děkujeme městu Poběžovice, že nám umožnilo uspořádat tuto výstavu v tak krásném prostředí pod radnicí, děkujeme zároveň i sponzorům této výstavy bez, kterých by se tato akce jen velmi těžko uskutečnila. Také děkujeme návštěvníkům, kteří si naši výstavu přišli 

prohlédnout, a tak nás podpořit. Pokud by měl někdo zájem o vstup do naší ZO ČSCh, prosím kontaktujte pana Škardu, rádi Vás uvítáme mezi námi a rádi vám pomůžeme jak radou, tak i s pomocí sehnat kvalitní čistokrevná zvířata. Těšíme se na Vás při výstavě, která proběhne  při Poběžovických Pouťových slavnostech 2013.                                                                     

zve širokou veřejnost na SENIORSKÉ ODPOLEDNE 
které se uskuteční ve středu 10.4.2013 
od 14.00 hodin v sálu hotelu Hubertus v Poběžovicích. 

K tanci a poslechu hraje  
MELODY CLUB z Postřekova. 
Vítáni jsou rovněž nesenioři. 

Vstupné dobrovolné! 

28. února proběhla v prostorách MKIS neveřejná vernisáž výstavy fotografií německého novináře a amatérského fotografa p. Karla Reitmeiera. Karl Reitmeier je člověk mnoha tváří – nadšený sportovec, přítel kultury, obdivovatel přírody a profesionální novinář, který všechny své aktivity spojuje do jedné. Jeho nadšení a založení se promítá také do jeho fotografické tvorby, kterou můžete shlédnout v  M K I S .  „Výstava Mezi Čechovem a Gibachtem“ bude k vidění v infocentru do 30. dubna. Slavnostní zahájení výstavy do Poběžovic zavedlo i německé sousedy a byli mezi nimi významné osobnosti přeshraniční spolupráce, z furtské a waldmünchenské radnice, novinářští zástupci dvou bavorských deníků aj. Po oficiální 

části, kdy zaznělo krátké přivítání z naší strany, se o svých aktivitách, profesi a zálibách rozhovořil sám autor, přáteli přezdívaný Karel Čechov. V MKIS jsme si pro autora připravili překvapení. S několika písněmi vystoupila Daniela Hrubá, nám známá jako autorka obrazů Mitsuko a Jindřicha, které visí coby okna v našem zámku. Měla v Poběžovicích také svoji vlastní výstavu v srpnu loňského roku, pro tento večer odhalila další část svého nezměrného talentu.  Následoval příjemný večer, který se protáhl skoro k půlnoci a přinesl to, co jsme si předsevzali. Nesl se ve znamení nápadu „MKIS bez hranic“, tedy bez jazykových bariér, předsudků a stydlivosti se rozhovořit. Výstavu je možné navštívit do 30. dubna, prohlídku je také možno předem objednat na tel. čísle 

Někteří možná již zaznamenali, že v prostorách MKIS probíhají různé fotografické a obrazové výstavy. Samozřejmě, že v poběžovickém měřítku nemůžeme hovořit o galerii jako takové, ale všechny aktivity směřují k tomu, aby vzniklo místo, které funkci Galerie MKIS bude plnit. Od března roku 2012 proběhlo již několik výstav, v tomto roce se zájem vystavovat v Poběžovicích zvýšil tak, že plán výstav je do konce roku obsazen. Můžete se těšit na světelné obrazy p. Ing. Evy Rojíkové, jejíž okno také zdobí náš zámek, olejomalby p. Jana Mathausera nebo p. Jana Drbala, jehož výstava je v plánu od 3. května a tématicky nám, mj. přiblíží dobu osvobození od válečných útrap. Výstava potrvá do poloviny června a včas Vás na ní pozveme.  Těšíme se na Vás v Galerii MKIS. (MKIS, Podsk) 

...připravujeme několik prohlídkových okruhů, které bude možno si prohlédnout s průvodkyní. Pro červen a srpen připravujeme tyto možnosti: A) Zámek (1. okruh Mitsuko, 2. stavebně-historický okruh), B) Kostel, C) Staré Poběžovice (1. malý okruh, 2. velký okruh). Další novinkou v infocentru budou turistické vizitky a malé keramické suvenýry s vyobrazením kostela a hradu/zámku, na kterých pracuje spřátelená chráněná dílna Slunečnice. Na nádvoří před MKIS zlepšíme zázemí pro turisty, přibudou zahradní stoly a židle a turisté si u nás budou moci zakoupit chlazené nápoje a menší občerstvení, kávu nebo čaj. Věříme, že v sezóně 2013 budeme mít lidem, kteří do Poběžovic přijedou, 

Dne 24. 2. 2013 se opět po roce zúčastnili naši mladí hasiči Zimního srazu, který se letos konal ve Kdyni. Zatímco loni bylo krásné jarní počasí, kdy svítilo sluníčko a bylo teplo, letos naopak zima neřekla ještě poslední slovo a ráno nás po probuzení čekala velice vydatná sněhová nadílka. Místo konání srazu však byla kdyňská sokolovna, proto nás rozmary počasí ani v nejmenším neobtěžovaly. Minulý rok všechny překvapila vydatná účast družstev z celého okresu, letos však přijelo rekordních 44 družstev všech kategorií ze sborů nejen z okresu Domažlice, ale vidět jsme mohli i mladé hasiče z Nýrska. Soutěžilo se ve stejných disciplínách jako v loňském roce, tzn. topo-grafie, uzly, hra paměti, věcné prostředky a jejich značky, štafeta třínohých, rozhození hadice, signály rukou a přeskok přes švihadlo. 

Mladí hasiči soutěžili ve třech kategoriích - přípravka (3-5 let), mladší (6-9 let) a starší (10-15 let). Za náš sbor se zúčastnila dvě družstva, jedno družstvo mladších ve složení Kristýna Doktorová, Jakub Kliner, Barbora Kukačková, Karel Rada, Jan Anderle a jedno družstvo starších, kde bojovali Tomáš Prajzent, Eliška Uškrtová, Dominik Rozhon, Lukáš Ticháček a Daniela Rozhonová. Bohužel, jak už to bývá na prvních závodech sezóny, doplatili jsme na stres a umístění nebylo takové, jaké jsme si představovali. Družstvo mladších se po splnění všech disciplín umístilo na 15. místě z celkových 22 družstev, družstvo starších na tom nebylo lépe a museli jsme se spokojit s 8. místem z 13. družstev. Bohužel u družstva starších se během soutěžení projevila určitá nedisciplinovanost a tak si odneslo jako bonus 2 trestné body za mluvení. Nebýt těchto trestných bodů, umístění by vypadalo zcela jinak, neboť vše ostatní zvládali na výbornou, snad jen uzlování trvalo příliš dlouho, a i když všechny uzly zavázali bez chyby, musíme stále ještě pracovat na rychlosti. U družstva mladších to bylo obdobné, opět dva trestné body za mluvení, ale i další chyby kterých se musíme napříště vyvarovat. Musím ale i z pozice rozhodčího potvrdit, že se mladí závodníci snažili a nic nenechali zadarmo. Letos však byla konkurence veliká a náš výkon stačil jen na slabší průměr. Vylepšit si reputaci pojedou 17.3.2013 do Domažlic, kde budou bojovat o odznaky odbornosti. Věřím, že alespoň pět jich z Domažlic přivezeme.         Převzato z www.hasici.pobezovice.com 

V únorovém zpravodaji Poběžovicko byla zveřejněna pozvánka na veřejnou prezentaci návrhů architektonického řešení vzhledu náměstí Míru a středu města Poběžovice.  Z technických důvodů je termín prezentace přeložen z 25.3.2013 na pondělí 15.4.2013, se začátkem v 17.30 hodin, ve velkém sálu hotelu Hubertus v Poběžovicích. 
stránka 5 



 

Letos již po čtyřiadvacáté se Plzeň první květnový víkend zahalí do pruhů a hvězd a vrátí se v čase do roku 1945. Od pátku 3. května do pondělí 6. května se návštěvníci města mohou vedle tradičních turistických cílů těšit na mimořád-nou událost, kterou květnové oslavy osvobození bezesporu jsou. Emotivní setkání s válečnými veterány, historické vojenské kempy, kolona historických vozidel v ulicích měs-ta, víkendový kulturní program a každý rok další a další zajímavosti a novinky – to jsou Slavnosti svobody Plzeň. Poprvé v historii bude jejich součástí také Týden s armá-dou, město představí novou tematickou výstavu fotografií jednoho z amerických osvoboditelů, zajímavé novinky chystají i jednotlivé military kluby. Proluka v Křižíkových sadech, prostor před KD Peklo v Pobřežní ulici a park za OC Plaza nabídnou ukázky každodenního vojenského života, výstavy zbraní, dobové techniky a vozového parku, ale i tematická setkání a zajímavosti z historie a vojenství. Nezapomenutelným bude již tradiční setkání s veterány, kteří vzpomínají na konec války a vyprávějí své životní příběhy. Pravidelně končí bouřlivým potleskem, objetím a slzami a těší se velkému zájmu Západočechů.  V neděli 5. května v 11 hodin vyjede na Klatovskou třídu konvoj historických vojenských vozidel Convoy of Liberty, který každý rok sledují tisíce nadšených diváků. Největší ohlas patří válečným veteránům, se kterými se Plzeňané i návštěvníci setkají po dojezdu kolony na náměstí Republi-ky. Program květnových oslav vyvrcholí v pondělí 6. května v podvečer vzpomínkovým pietním aktem u památníku  „Díky, Ameriko!“ na Americké třídě.  Informace o připravovaném programu, aktuální informace a novinky jsou k dispozici na webových stránkách:  www.slavnostisvobody.cz 

 

Poběžovice:   10.4., 24.4. 
      8.5., 22.5.      5.6., 19.6. 
Ostatní obce:  9.4., 23.4. 
     7.5., 21.5. 
     4.6., 18.6. 

  Kdo ji měl rád tak si  9. dubna vzpomene, že nás navždy  před pěti léty, v roce 2008  opustila paní Eva Hájková 
z Poběžovic. 

           Stále vzpomínající manžel a syn s rodinou.   

   Dne 30. března 2013 uplynou  tři smutné roky od odchodu mé drahé matky, paní Josefy Vogeltanzové 
z Poběžovic.          Stále vzpomíná syn  PhDr. Jan Vogeltanz  a sestra Marie Pivoňková s rodinou. 

  * * * * *  
 Dne 19. dubna 2013 uplyne  29 smutných let od odchodu  mého drahého táty, pana Jana Vogeltanze 

z Poběžovic.            Stále vzpomíná syn PhDr. Jan Vogeltanz a příbuzní. 
   Jen kytičku na hrob Ti můžeme dát a stále vzpomínat. 
 Dne 3. dubna 2013  uplyne 6 let, kdy nás  navždy opustil náš syn Vlastimil Musil 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 Stále vzpomínají  rodiče, babička a sestra s přítelem. 

POBĚŽOVICKO  –  vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, fax 379 497 211, e-mail:    tajemnik@pobezovice.cz,       
web: http://www.pobezovice.cz * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazykovou úpravu. Názory vydavatele se nemusí vždy  

shodovat s názory autorů jednotlivých příspěvků. * Tisk: Tiskárna MKS Domažlice – náklad 700 výtisků  *  ZDARMA *   
                                Uzávěrka pro p říjem p říspěvků do p říštího čísla je  22.4.2012      *       Reg. číslo:   MK ČR E11530     

stránka 6 



 

Na 10. městském plese bylo veselo a jak je z obrázku patrné, 
jednotlivá vystoupení dokázali ocenit i návštěvníci 

Mladí poběžovičtí hasiči se nechali na soutěži o získání odznaků 
odbornosti  společně vyfotografovat.               Článek na str. 2. 

Má vaše dítě ve škole obtíže? Myslíte, že potřebujete poradit s přípravou vašeho dítěte před nástupem do 1. třídy? Nevíte si rady při domácí práci s dítětem? MONTESSORI pedagogický systém vám pomůže. Naše zkušenosti pomohou vyléčit vaše bolesti. V dílničkách se zaměříme na přípravu dětí předškolního věku na školní vzdělávání a na podporu a pomoc rodičům při domácí práci s dítětem. Děti budou pracovat společně se svými rodiči i zcela samostatně tak, jak je  obvyklé v Montessori  p e d a g o g i c k é m systému. Seznámí se s  M o n t e s s o r i p o m ů c k a m i  v p ř i p r a v e n é m prostředí, naučí se pracovat s materiály cvičení praktického života, smyslové výchovy,  matematiky, jazykové výchovy i kosmické výchovy. Cena kurzu 280,- Kč (k úhradě v MKIS Poběžovice), začínáme ve středu 17. dubna v 17:00 v ZŠ a OŠ v Poběžovicích (praktická škola u "Kaolínek"). Čeká nás 6 zábavných a praktických kurzů (1x týdně vždy ve středu) Kontaktní telefon tel. 606366568 (ZŠ a OŠ) nebo 

  Johánek z Pomuka  aneb Svatý Jan Nepomucký (1369 první písemná zpráva o jeho existenci – březen 1393 doložená „mučednická“ smrt) „Svatý Jene z Nepomuku, drž nad námi svoji ruku, by Bůh dal nám, co dal tobě, by tvůj jazyk neshnil v hrobě.“ Tak (poněkud nepřesně citován) zní epigram Karla Havlíčka Borovského. Svatý Jan Nepomucký zemřel mučednickou smrtí právě v březnu 1393. Jeho slavná socha, která od roku 1683 zdobí Karlův most v Praze má svoji předlohu právě zde v Poběžovicích. A v roce 2013 vyšla kniha  (II. rozšířené vydání) Víta Vlnase: Jan Nepomucký česká legenda. I tady se píše o Poběžovicích, nehledě na to, že autor zdejší kraj dobře zná, a to i proto, že má v Zámělíči blízké příbuzné. K.H. Borovský by se asi radoval – český jazyk zůstal zachován i v Poběžovicích  a možná by se potěšil i Nepomuk. Jeho socha skrytá za kostelem pod kaštany také stále ještě připomíná díla svého tvůrce – slavného sochaře Jan Brokoffa i jeho dílo v Praze.                               Jiří Pelikán ( 1923 – 1996) V březnu 1592 se narodil Jan Amos Komenský, který bývá označován jako učitel národů. Na jeho počest se den 28.3. slavíval  jako Den učitelů. Ale Den učitelů si jistě připomenou i všichni vděční a uznalí žáci v současnosti. Pravda, není žák jako žák, stejně jako není učitel jako učitel. Ale Jiří Pelikán patří k učitelům, na něž by se zapomínat nemělo. Byl temperamentní a velmi vzdělaný, nejen škole, ale i městu Poběžovicím věnoval nezištně svůj čas i svoji práci. Nás  žáky tak trochu trápil svojí náročností, ne vždy jsme mu rozuměli. Vzpomínám si, jak nám předčítal někdy v osmé třídě verše Jiřího Wolkra: „polib mne Evo ještě jedenkrát…“ a my, puberťáci jsme ho rozzlobili tím, že jsme se otáčeli po všech Evách ve třídě. A on se zlobil. Ale já právě díky tomuto PANU UČITELI mám dodnes ráda nejen poezii, ale všechno, co se týká českého jazyka i literatury. Základní škole  a jejím žákům přeji, aby tam i nadále byli tak dobří a zapálení učitelé jakým byl nejen pan Pelikán, ale i třeba manželé Haškovi, paní Pelikánová, Pudivítrovi, pan Schreiner, paní učitelka Vogeltanzová a všichni, kteří učili nejen mne, ale i generaci mých dětí.   P.S. Ale sami učitelé školu nespasí. A proto ještě jeden Havlíčkův epigram:“Kdo si myslí, že se učí, bude vlasti chlouba, kdo si myslí, že dost umí, začíná být trouba.“     stránka 3 

Prodej slepiček  
 Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb, opět prodává slepičky  

snáškových plemen Lohman hnědý,Tetra hnědá a Dominant  žíhaný, 
kropenatý, černý, žlutý, modrý a bílý. 

Slepičky pouze z našeho odchovu!!  
Stáří slepiček 16-18.týdnů cena 159 – 170.- Kč / ks,   

v začátku snášky 178.- Kč/ks. 
Prodeje se uskuteční: ve středu 24. dubna 2013  

Poběžovice – u vlakového nádraží – v 18.15 hod. 
Případné bližší informace  tel: 728605840; 728165166; 415740719. 

*   *   * 
Při prodeji slepiček - nová služba - výkup králi čích kožek  

za cenu 22 - 35.- Kč/ks.  



Tak tuhle známou trampskou písničku jsme si mohli v průběhu letošního března zpívat téměř bez přestání. Patřím mezi ty lidi, kteří pamatují ještě krásné zimy, s hromadou sněhu, který napadl v prosinci a zůstal ležet do konce února nebo až do března a na sněhovou pokrývku svítilo sluníčko, krystalky sněhu se třpytily jako drahokamy a mírně přemrzlý sníh křupal pod nohama. Teploty se pohybovaly mírně pod bodem mrazu, ale za bezvětrného počasí to vůbec nevadilo. Nic na tomto kouzlu zimy neubíraly ani noční mrazíky, které se dostávaly někdy až k –15 stupňům.  Ano tuhle zimu jsem měl rád, ale klima se během jedné generace podstatně změnilo a takovouto „ladovskou“ zimu se nám již asi prožít nepodaří. Namísto toho nás provázejí výrazné změny teplot, kdy jeden den sníh napadne, aby v následujícím období hned roztál, všude je bláto, břečka a marast. A toto se opakuje v průběhu každé zimy několikrát. Dnes je již téměř normální, že Vánoce jsou „na blátě“, dokonce i konec roku občas přinese déšť místo sněžení a kouzlo zimy je totam…  Ono to však není lepší ani s letním počasím. Slunečné dny s mírným osvěžujícím vánkem si vybavuji také jen ze vzpomínek, protože když už se dočkáme opravdu slunného dne, tak je doprovázen vysokou vlhkostí vzduchu, která nám nedá pořádně dýchat a přežít v těchto letních „dusnech“ je opravdu někdy náročné. Jak se vždycky těším na jaro, jsem tím letošním začátkem dost zklamán, protože první jarní měsíc (březen) se nám nevydařil. Od jeho začátku se teploty držely kolem nuly a mírně nad ní a v noci padaly k –5°C. Mírné zlepšení nastalo od 7. března a nejteplejší den by 10.3., kdy maximální teploty dosáhly na 12°C a i noční teploty se pod nulu nedostaly. To nás určitě  „namlsalo“ a my jsme před sebou již viděli opravdové jaro, ale ejhle! Od 12.3. jsme se pěkně vrátili teplotně po bod mrazu a s výjimkou 20.3., kdy se denní teplota při částečném vyjasnění dostala na 11 °C, jsme se přes den museli smířit s teplotami do 5°C. Ta pak spadla od 23.3. opět pod nulu, aby 24.3. 

dosáhla až na –8 °C. Ani přes den jsme se teplotně nedostali nad nulu. Nejhorší na tom byl poměrně silný severovýchodní vítr, dosahující rychlosti až 40 km/hod, při kterém se „pocitová teplota,“ označovaná jako „wind chill“ dostala až na –24°C. A právě v tuto dobu jsme si říkali:  „To je zima jako v ruském filmu…“ K těmto negativním hodnotám naměřeného počasí musí-

me samozřejmě přičíst poměrně dlouhodobě zataženou oblohu, kdy už se zdálo, že sluníčko ani není.  To všechno nám přinesl první jarní měsíc letošního roku a nám nezbývá než doufat, že další měsíce budou, co se počasí týká příznivější a že se dočkáme opravdu hezkého počasí, které bude mít trvalejší charakter.              Vok 

-15 

-10 

-5 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

m
ax

im
al

ni
 t

ep
lo

ta
 v

e 
°C

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
maximální teplota

Od 1.1.2013   jsou  poplatníky – fyzické osoby: a) Fyzické osoby  s  trvalým pobytem (jedná se o občany České republiky) b) Cizinci (občané třetích zemí) s povoleným trvalým pobytem c) Cizinci s dlouhodobým vízem d) Cizinci s povolením k dlouhodobému pobytu a cizinci s povolením přechodného  pobytu  (jde –li o rodinné příslušníky osob uvedených v bodě e) e) Občané zemí Evropské unie, Evropského hospodářského prostoru a Švýcarska f) Cizinci s uděleným azylem nebo dočasnou ochranou g) Fyzické osoby, které mají na území města ve vlastnictví byt nebo rodinný dům, ve kterých není trvale hlášena žádná fyzická osoba, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu  Upozorňujeme, že noví poplatníci – tj. fyzické osoby uvedené pod písmeny c) až g) mají ohlašovací povinnost, to znamená, že se mají sami přihlásit a zaplatit místní poplatek za odpady na Městském úřadu v Poběžovicích. Správce poplatku bude také při své činnosti spolupracovat s orgány cizinecké policie. 
 

 

-15 

-10 

-5 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

m
ax

im
al

ni
 te

pl
ot

a 
ve

 °C

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31
maximální teplota

Srovnání březnových maximálních teplot v Poběžovicích v r. 2012 (nahoře) a letos. 
 

stránka 4 


